

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 タカラバイオ株式会社
 コード番号 4974 URL <https://www.takara-bio.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 仲尾 功一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員広報・IR部担当 (氏名) 掛見 卓也 TEL 077-565-6970
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	9,176	△34.9	423	△90.7	509	△88.9	319	△91.8
2023年3月期第1四半期	14,102	△7.7	4,537	△46.6	4,593	△46.5	3,907	△35.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 810百万円 (△87.2%) 2023年3月期第1四半期 6,334百万円 (△22.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	2.65	-
2023年3月期第1四半期	32.45	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	120,662	108,207	89.5	896.53
2023年3月期	129,202	112,454	86.9	931.93

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 107,956百万円 2023年3月期 112,219百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	42.00	42.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	0.00	-	17.00	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,400	△40.5	1,100	△89.9	1,170	△89.3	650	△92.4	5.40
通期	53,300	△31.8	8,000	△61.1	8,200	△60.4	5,500	△65.7	45.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 -社（社名） 除外 -社（社名）
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	120,415,600株	2023年3月期	120,415,600株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	-株	2023年3月期	-株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	120,415,600株	2023年3月期1Q	120,415,600株

※ 四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報および合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（4）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) キャッシュ・フローに関する説明	2
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	5
(四半期連結包括利益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
3. 補足情報	8
(1) 経営管理上重要な指標の推移	8
(2) 連結比較損益計算書	9
(3) 連結業績予想に関する比較損益計算書	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米中貿易摩擦の長期化、ロシアのウクライナ侵攻等の影響により、先行きは不透明な状況となっております。

このような状況の中、当社グループは、2025年度を最終年度とする6カ年の「長期経営構想2025」および2025年度を最終年度とする3カ年の「中期経営計画2025」のもと、試薬・機器事業とCDMO事業を通じ、バイオ創薬基盤技術開発を進め、ライフサイエンス産業のインフラを担うグローバルプラットフォームを目指すための取り組みを推進いたしました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、受託および遺伝子医療が前年同期比で増加したものの、試薬および機器は前年同期比で減少いたしました。特に、試薬は新型コロナウイルス感染症の収束や法令上の位置づけの変更等により検査関連試薬の販売が減少いたしました。その結果、売上高は、9,176百万円（前年同期比34.9%減）と減収となりました。売上原価は、売上高の減収等により2,683百万円（同32.5%減）となりましたので、売上総利益は、6,493百万円（同35.9%減）と減益となりました。販売費及び一般管理費は、人件費および研究開発費等が増加し、6,069百万円（同8.6%増）となり、営業利益は、423百万円（同90.7%減）と減益となりました。

営業利益の減益にともない、経常利益は、509百万円（同88.9%減）、税金等調整前四半期純利益は、505百万円（同90.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、319百万円（同91.8%減）とそれぞれ減益となりました。

なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は120,662百万円となり、前連結会計年度末に比べて8,539百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が5,840百万円、受取手形及び売掛金が3,154百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は12,454百万円となり、前連結会計年度末に比べて4,292百万円減少いたしました。これは主に、流動負債のその他が2,571百万円、支払手形及び買掛金が1,407百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は108,207百万円となり、前連結会計年度末に比べて4,246百万円減少いたしました。これは主に、円安の進行により為替換算調整勘定が458百万円増加したものの、利益剰余金が4,737百万円減少したことによるものであります。

(3) キャッシュ・フローに関する説明

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少3,215百万円、減価償却費1,047百万円によるキャッシュ・イン、その他の流動負債の減少2,634百万円、仕入債務の減少1,453百万円によるキャッシュ・アウト等により319百万円の収入と、前年同期に比べて3,447百万円の収入減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形及び無形固定資産の取得による支出1,408百万円、定期預金の預入による支出412百万円、定期預金の払戻による収入1,056百万円等により764百万円の支出と、前年同期に比べて469百万円の支出増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額4,872百万円等により4,911百万円の支出と、前年同期に比べて1,056百万円の支出増加となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物に係る換算差額を含めた当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末より5,239百万円減少し、43,818百万円となりました。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月11日の決算短信で公表いたしました当第2四半期累計期間の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2023年8月8日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、修正した連結業績予想と前期実績および前回業績予想との比較は、10ページの「連結業績予想に関する比較損益計算書」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	51,847	46,007
受取手形及び売掛金	12,567	9,413
商品及び製品	6,248	6,541
仕掛品	1,125	983
原材料及び貯蔵品	3,714	3,807
その他	2,184	2,388
貸倒引当金	△118	△94
流動資産合計	77,569	69,046
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	28,098	28,333
減価償却累計額	△7,064	△7,405
建物及び構築物(純額)	21,034	20,928
機械装置及び運搬具	8,384	8,614
減価償却累計額	△4,883	△5,065
機械装置及び運搬具(純額)	3,500	3,548
工具、器具及び備品	10,569	10,879
減価償却累計額	△6,229	△6,544
工具、器具及び備品(純額)	4,340	4,335
土地	8,654	8,673
建設仮勘定	2,102	2,457
その他	1,748	1,778
減価償却累計額	△425	△466
その他(純額)	1,323	1,312
有形固定資産合計	40,956	41,255
無形固定資産		
のれん	6,674	6,565
その他	2,372	2,171
無形固定資産合計	9,047	8,736
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,627	1,624
投資その他の資産合計	1,627	1,624
固定資産合計	51,632	51,616
資産合計	129,202	120,662

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,323	916
未払法人税等	672	279
賞与引当金	1,065	1,325
その他	10,313	7,742
流動負債合計	14,375	10,263
固定負債		
退職給付に係る負債	992	1,020
その他	1,379	1,171
固定負債合計	2,372	2,191
負債合計	16,747	12,454
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,965	14,965
資本剰余金	32,893	32,893
利益剰余金	57,047	52,309
株主資本合計	104,906	100,168
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	7,680	8,139
退職給付に係る調整累計額	△367	△351
その他の包括利益累計額合計	7,312	7,787
非支配株主持分	235	251
純資産合計	112,454	108,207
負債純資産合計	129,202	120,662

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	14,102	9,176
売上原価	3,977	2,683
売上総利益	10,124	6,493
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び賞与	1,363	1,451
退職給付費用	66	81
研究開発費	1,859	2,240
引当金繰入額	265	218
その他	2,032	2,077
販売費及び一般管理費合計	5,586	6,069
営業利益	4,537	423
営業外収益		
受取利息	30	42
為替差益	-	29
不動産賃貸料	35	38
その他	12	9
営業外収益合計	78	119
営業外費用		
支払利息	5	7
為替差損	2	-
不動産賃貸費用	13	15
その他	1	10
営業外費用合計	23	33
経常利益	4,593	509
特別利益		
固定資産売却益	250	1
受取保険金	652	-
特別利益合計	902	1
特別損失		
固定資産除売却損	5	5
その他	10	-
特別損失合計	16	5
税金等調整前四半期純利益	5,479	505
法人税、住民税及び事業税	875	377
法人税等調整額	667	△204
法人税等合計	1,542	172
四半期純利益	3,936	333
非支配株主に帰属する四半期純利益	28	13
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,907	319

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	3,936	333
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	2,387	461
退職給付に係る調整額	10	16
その他の包括利益合計	2,398	477
四半期包括利益	6,334	810
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,294	794
非支配株主に係る四半期包括利益	39	16

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,479	505
減価償却費	979	1,047
その他の償却額	19	24
のれん償却額	132	150
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△18	△25
賞与引当金の増減額 (△は減少)	251	253
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△10	26
受取利息	△30	△42
支払利息	5	7
固定資産除売却損益 (△は益)	△244	3
売上債権の増減額 (△は増加)	5,375	3,215
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△471	△120
仕入債務の増減額 (△は減少)	△712	△1,453
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△1,554	△2,634
その他	△288	△418
小計	8,912	541
利息及び配当金の受取額	23	41
利息の支払額	△5	△5
法人税等の支払額	△5,164	△258
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,766	319
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△163	△412
定期預金の払戻による収入	496	1,056
有形及び無形固定資産の取得による支出	△970	△1,408
有形及び無形固定資産の売却による収入	393	1
その他償却資産の取得による支出	△60	△2
その他	9	△0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△294	△764
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△3,821	△4,872
リース債務の返済による支出	△33	△38
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,854	△4,911
現金及び現金同等物に係る換算差額	692	117
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	309	△5,239
現金及び現金同等物の期首残高	22,160	49,058
現金及び現金同等物の四半期末残高	22,469	43,818

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 経営管理上重要な指標の推移

① キャッシュ・フロー

(単位：百万円)

	2023年3月期 第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	2024年3月期 第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	2023年3月期 (自2022年4月1日 至2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,766	319	36,897
投資活動によるキャッシュ・フロー	△294	△764	△6,693
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,854	△4,911	△4,119

② 地域別売上高

(単位：百万円)

	2023年3月期 第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	2024年3月期 第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	2023年3月期 (自2022年4月1日 至2023年3月31日)
日本	5,365	3,226	45,667
米国	3,183	2,972	12,886
中国	2,828	1,109	10,799
日本・中国除くアジア	1,143	696	3,546
欧州	1,518	1,108	4,949
その他	63	62	293
合計	14,102	9,176	78,142

(2) 連結比較損益計算書

(百万円未満切捨て)

	2023年3月期 第1四半期 連結累計期間実績	2024年3月期 第1四半期 連結累計期間実績	前期比 増減	前期比 増減率
(売上高)				
試薬	12,043	6,909	△ 5,133	△42.6%
機器	267	220	△ 46	△17.5%
受託	1,291	1,366	75	5.8%
遺伝子医療	499	679	180	36.1%
売上高計	14,102	9,176	△ 4,925	△34.9%
(営業損益)				
売上高	14,102	9,176	△ 4,925	△34.9%
売上原価	3,977	2,683	△ 1,294	△32.5%
売上総利益	10,124	6,493	△ 3,631	△35.9%
販売費一般管理費	5,586	6,069	483	8.6%
運送費	150	134	△ 16	△10.8%
宣伝費	10	11	0	5.9%
促進費	131	166	34	26.3%
研究開発費	1,859	2,240	381	20.5%
管理費・その他	3,345	3,443	98	2.9%
事業税(外形標準)	89	73	△ 15	△17.5%
営業利益	4,537	423	△ 4,114	△90.7%
(営業外損益)				
営業外収益	78	119	40	51.9%
営業外費用	23	33	10	43.8%
経常利益	4,593	509	△ 4,083	△88.9%
(特別損益)				
特別利益	902	1	△ 900	△99.8%
特別損失	16	5	△ 11	△67.4%
税金等調整前四半期純利益	5,479	505	△ 4,973	△90.8%
法人税等	1,542	172	△ 1,369	△88.8%
四半期純利益	3,936	333	△ 3,603	△91.5%
非支配株主に帰属する四半期純利益	28	13	△ 15	△53.3%
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,907	319	△ 3,588	△91.8%
減価償却費(有形・無形)	979	1,047	67	6.9%
のれん償却額	132	150	18	13.8%

(3) 連結業績予想に関する比較損益計算書
第2四半期連結累計期間

(百万円未満切捨て)

	2023年3月期 第2四半期 連結累計期間 実績	2024年3月期 第2四半期 連結累計期間 前回予想	2024年3月期 第2四半期 連結累計期間 今回予想	前期比 増減	前期比 増減率	前回予想比 増減	前回予想比 増減率
(売上高)							
試薬	27,565	18,081	15,083	△12,481	△45.3%	△2,997	△16.6%
機器	694	904	492	△201	△29.1%	△412	△45.6%
受託	3,183	2,761	2,749	△434	△13.6%	△12	△0.4%
遺伝子医療	1,144	1,052	1,074	△69	△6.1%	22	2.1%
売上高計	32,587	22,800	19,400	△13,187	△40.5%	△3,400	△14.9%
(営業損益)							
売上高	32,587	22,800	19,400	△13,187	△40.5%	△3,400	△14.9%
売上原価	10,562	7,684	5,928	△4,633	△43.9%	△1,756	△22.9%
売上総利益	22,025	15,115	13,471	△8,553	△38.8%	△1,643	△10.9%
販売費一般管理費	11,154	13,015	12,371	1,217	10.9%	△643	△4.9%
運送費	330	337	300	△30	△9.2%	△37	△11.1%
宣伝費	21	36	30	8	38.1%	△6	△18.2%
促進費	306	480	330	23	7.6%	△150	△31.2%
研究開発費	3,853	4,471	4,498	645	16.7%	27	0.6%
管理費・その他	6,412	7,526	7,060	648	10.1%	△466	△6.2%
事業税(外形標準)	229	162	151	△77	△33.9%	△10	△6.5%
営業利益	10,870	2,100	1,100	△9,770	△89.9%	△1,000	△47.6%
(営業外損益)							
営業外収益	170	90	154	△16	△9.6%	63	70.0%
営業外費用	85	90	84	△0	△0.9%	△6	△7.1%
経常利益	10,955	2,100	1,170	△9,785	△89.3%	△930	△44.3%
(特別損益)							
特別利益	902	0	1	△901	△99.8%	1	-
特別損失	27	5	9	△17	△65.5%	4	82.5%
税金等調整前四半期純利益	11,831	2,094	1,162	△10,669	△90.2%	△932	△44.5%
法人税等	3,259	880	497	△2,762	△84.7%	△382	△43.5%
四半期純利益	8,572	1,214	664	△7,907	△92.2%	△549	△45.3%
非支配株主に帰属する四半期純利益	33	14	14	△18	△55.8%	0	2.3%
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,538	1,200	650	△7,888	△92.4%	△550	△45.8%
減価償却費(有形・無形)	1,962	2,182	2,206	244	12.5%	24	1.1%
のれん償却額	280	318	307	26	9.6%	△11	△3.6%